Vel eo certius, quod, quo durior est adversaria interpretatio, quo moribus Leodiensibus & exemplis in eadem familia practicatis inuisitior ; eo clarioribus verbis utriusque partis intentio fuisset exprimenda, tum quia appellantis Maritus, Homo astutus & strenuus litigator, tractabat cum duabus femellis , quarum futura sponsa vix annos viginti nata omni juris auxilio digna est , & altera tamquam rerum forensium ignara apud acta traducitur, tum & fortius , quia idem appellantis Maritus, ex confessis, contractum de quo , domi suæ composuerat & propria manu exaraverat, quem sic compositum & exaratum secum attulit, procul dubio insinuando, eum compositum esse ad normam contractus nuptialis, inter futuræ sponsæ Sororem & D. Libotton, initi; bini enim contractus post obitum Filii sui, eodem involucro , inclusi reperti fuerunt, ut in actis allegatum , affirmatum & agnatum est.

Sed

Sed non satis nigro carbone notandum est, ejusdem de *Grady* decipiendi studium ; quia , si fuerit ejus intentio illaqueandi futuros sponsos durissimis conditionibus ab ejus Vidua, juratoria sua affirmatione, illi afflictis, cur non prospexit (ut fieri debuisset) circa tutelam liberorum ex soluto per mortem alterutrius matrimonio relinquendorum , ubi superstes ad secunda vota transiisset? Credibile enim & plane verisimile est, quod , cum hoc casu superstes bigamus propriis fuisset exutus bonis in rem dictorum primi matrimonii liberorum ; pariter eorumdem bonorum administratione fuisset privandus.

Causam omissionis hujus quærenti occurrit hæc verisimilis ratio ; nempe ne , clare nimis explicata prætensa illa appellantis mariti intentione , ruptum fuisset matrimonium ; sciebat siquidem , futuram sponsam non nupturam sub aliis conditionibus , quam sub quibus paulo ante nupserat soror ejus , cuius contractus nuptialis ad eundem finem extraditus erat.

Pudeat sane Viduam appellantem hac tam injusta lite nurum suam laceſſere ! quasi vero quondam ejus maritus ex fraude sua , tam visibiliter in deceptionem minoren̄is puellæ machinata , pro se vel aliis , lucrum distillare valeret.

Si vero eadem appellans, dolum non esse præsumendum obtendat, si dolum intervenisse neget , qui tamen vel ex solis conjecturis hic , ut videtur , exuberantibus adstruitur ; equidem haud melioribus duceretur ventis : perpenſo enim , quod dictus quondam ejus Maritus , ex confessis , contractum nuptialem composuerit & propria manu exaraverit , sibi imputet , quod legem non dixerit apertius , nec usus sit verbis de utriusque partis contrahentis intentione , dubium nullum relinquentibus.

Ordine nunc gressum faciendo ad secundum , quo utitur Vidua appellans , argumentum , ex eo nimirum deductum , quod ex 2000. fl. annui reditus a sponso in Matrimonii subsidium allatis , impossibile fit solvere pensionem , usumfructum aut Doarium 3000. fl. annuorum : ita ut , vel ex hac sola consideratione , præsumendum videatur , partium intentionem fuisse bona hinc inde in Matrimonii subsidium illata ad unicam reducere massam , atque ex illa bonorum massa dotalitium 3000. fl. sibi

8 Observat. MCCCXCIV. Poenæ secundarum Nuptiarum, &c.

sibi reciproce spondere; tacito in rem prolium, respectu residui, fidei commisso industo.

Prima quidem facie speciosum videtur argumentum hocce; sed id admodum futile ac ludicrum repieres, si spectes intimius; quare serio notandum Art. 5. Cap. 2. consuet. Leod. Cautum esse „quod facta proli „nupturienti promissione dividendi æqualiter cum Fratribus & Sororibus „parentum successionem, ea promissio afficiat omnes proles.

Ideo Leodii moris est, ut parentes, prolibus suis nubentibus, certam promittant summam vel semel vel annuatim solvendam, ne inæqualiter inter omnes suas proles disponendi facultate, prout quisque meruerit, excidant.

Notandum præterea Joannem Carolum de Grady uxoris appellantis primum maritum, familiæ suæ fuisse natu majorem & consequenter, juxta morem patriæ, præ cæteris prolibus, a parentibus suis dotandum, qui re ipsa, per testamentum conjunctivum parentum, quod post mortem mariti viduæ appellantis apertum fuit, fol. 139. institutus, quidem est in portione æquali cum cæteris Fratribus & Sororibus, partim ecclesiasticis, partim in cœlibatu constitutis; sed ipse, liberique ejus in omnibus aliis hæreditariis portionibus substituti sunt.

Quo stante evidentissimum est, sive spe, sive effective pro parte futuri sponsi, in Matrimonii subsidium ingentissima bona & forte ultra 40000. fl. annuorum, illata esse; nusquam enim dubitatum est, quin, quodammodo inter bona numerentur, ea, quæ a prolibus, spe, in Matrimonium afferuntur, ut probe considerat Wesel. in Tract. 2. Cap. 2. N. 83.

Nec sane verisimile est, quod Pars appellata jam omnium suarum rerum domina & amplis facultatibus instructa, Partis appellantis filio nupsisset, si, ultra duo mille florenos annuos in Matrimonii subsidium promissos, non considerasset spem futuræ parentum sui mariti successionis pinguissimæ.

Dein patet ex tabulis nuptialibus de dato 22. Junii 1752. 2000. fl. annuos, a Domina appellante & quondam ejus marito, in proxecta ætate, constitutis. Filio suo juveni, in lœtis circumstantiis, ubi, ex instantibus ejus nuptiis, posteritatis propagatio sperabatur, fuisse promissos;

missos; interea dum 3000. fl. Doarium solvendum esse stipulatum est, post mortem dicti Filii, & ex hæreditate ab ipso relinquenda.

Quod ipsum pium ac naturale parentum intentum limpide elucescit ex verbis *Doarii* stipulationem præcedentibus „dicti Dominus & „Domina de *Grady* daturi sunt Filio suo futuro Conjugi in Matrimonii „subsidiū 2000. fl. annuos trigesimo denario usque ad mortem nostram, „& tunc poterunt ipsis assignari ex eorum registro, vel ex eo capiendos „post eorum mortem.“

Ultra hæc verba clara, nupturientem Filium, ad pinguissimam parentum hæreditatem pervenisse repræsentantia, ut proinde bona ejus æque & certius, quam illa futuræ Sponsæ ferendo oneri 3000. fl. doarii apta fuissent, adstipulatur præsumtio legalis ex communi parentum voto promanans; hi enim juxta ordinem naturæ volunt sibi filios superstites esse; hinc adæquate ad casum, ait Paulus in leg. 7. ff. de bonis damn. *Ratio naturalis quasi Lex quædam tacita liberis parentum hæreditatem addicit veluti ad debitam successionem vocando.*

Dum e converso, ratio juris naturæ semper conformis, dictat hæreditatem filiorum non esse parentibus debitam, propter hoc commune votum, ut filios sibi relinquant superstites.

Nam et si, inquit Ulpianus in L. 15. ff. de inoffic. testam. parentibus non debeatur filiorum hæreditas propter votum eorum & naturalem erga filios Charitatem; turbato tamen mortalitatis ordine non minus quam liberis pie relinquendi debet.

Prudentissimus revera circuitus ne ordo naturæ intervertatur, ne ulla fiat injuria communi parentum voto qui liberos sibi superstites habere volunt! Quapropter jus statuit parentes, non tam beneficio naturæ, quam Legis auxilio ad filiorum successionem, in tristissimis turbati mortalitatis ordinis circumstantiis neutquam prævisis, admittendos esse.

Dum autem parentes, sive testamento, sive actu inter vivos, mœstissimo casui prædecessus filiorum provident; id ex communi notariorum stilo, naturæ conformi, cautulate ita agunt, ut hunc casum non exprimant nisi sub his vel similibus verbis animi sui abhorrentiam testantibus quod Deus avertat! *Quod Deo non placeat! &c.*

10 Observat. MCCCXCIV. Pœnæ secundarum Nuptiarum, &c.

Quomodo igitur casum hunc tantopere parentibus exosum & naturæ repugnantem, per tacitum intellectum, supplebimus; verbis nedum deficientibus; sed & in casu proposito, contrarium aperte & geminate testantibus.

Flocci itaque habenda videtur Scabinorum Leodiensium, inferioris subsellii judicum, objectio in suis dubitandi rationibus adoptata, quod equidem filius ante parentes mori potuisset, atque haec possibilitas sufficeret ut ter mille floreni, loco dotalitii promissi solvi non potuissent ex 2000. fl. in subsidium Matrimonii allatis, sed unice ex bonis hinc inde illatis.

Silentio siquidem involvendo, dicti Filii hereditatem, pendente Matrimonio, notabiliter fuisse adauictam ex collateralí Amitæ suæ successione, ita ut termini tempore mortis ejus potuissent esse habiles.

Præterea animadvertisendum est, Partem appellantem ejusque Advocatos, fateri, deficere verba, ut promissio 3000. fl. ad bona hinc inde ad Matrimonii subsidium allata referatur, tamquam ad ultimam post naufragium tabulam confugientes ad debile argumentum *a contrario sensu*, deductum, dicendo, quod, quotiescumque casus ex aliqua conjectura pro expresso haberri queat, puta a contrario sensu pacti, tunc non dicatur omissus, sed pro expresso habeatur, ut in simili argumentatur de Mean obs. 76. No. 5. in fin.

Sed regeritur, ex hac sola ratione objectionem refelli, quod radicata sit in prætensa impossibilitate solvendi 3000. fl annuos ex duobus a futuri sponsi parentibus promissis; dum superius evictum esse confidimus, dictos 3000. fl. ex hereditate Filii, plusquam sufficienti & augmenti quotidiani capace & plane diversa, solvendos fuisse.

Deinde doctissime (ut videtur) observarunt Consilii ordinarii Senatores in suis contrariis dubitandi rationibus, quod, ut argumento *a contrario sensu* locus sit, id concludere deberet in necessariam consequentiam verborum expressorum. De Mean dict. loc. nec deberet adesse possibilitas assignandi casum, in quo argumentum cessaret; sed haec possibilitas superius assignata est in tantum, ut naturæ ordo intervertendus & contractus verba improprianda essent, quod absit, ut argumento adversario locus sit.

Obser-

Observat. MCCCXCIV. Pœnæ secundarum Nuptiarum, &c. II

Observarunt quoque iidem Senatores, mox dictum argumentum hanc positivam & affirmativam assertionem involvere, quod appellati uxor prætensive cesserit propria sua bona in favorem liberorum suorum, casu quo ad secundas nuptias transiret, de qua tamen cessione, ne vel verbum in toto contractu nuptiali reperiendum est; cum e contra in clausulis ab Appellante hanc in rem invocatis, taxative actum sit de bonis prædefuncti eorumque bonorum usufructu; nulla vel implicita vel explicita de bonis superstitis mentione injecta, quæ consequenter statutariæ dispositioni relicta fuere, juxta quam, resoluto, relictis prolibus, Matrimonio, proprietas dictorum bonorum liberis afficitur; usufructu eorumdem penes superstitem remanente.

Denique observarunt, eo minus probabilem esse appellati uxoris intentionem ex adverso nimis liberaliter suppositam, quod credibile non sit, eam nubere voluisse sub tam humili conditione, se privandi propriis bonis in rem liberorum suorum, in casum transitus ad secunda vota, contra normam in Familia sua eo-usque servatam; præsertim quod liqueat ex contractu, pridie ante pacta nuptialia cum Marito suo stipulato fol. 3. eandem non voluisse in propositum Matrimonium consentire; non obstantibus quibuscumque pactionibus in contractu nuptiali inferendis, nisi sub conditione, quod bonorum suorum administratrix maneret, nec posset Maritus ea sine ejus consensu, alienare, hypothecare aut permutare.

Credat ergo, qui credere velit, quod eadem uxor, quæ, in marito suo præ cæteris venerando, bonorum suorum gubernium abhorruit, eo humiliationis perrupturam fuisse, ut in casum secundarum nuptiarum, se eisdem suis bonis in favorem priorum liberorum spoliasset; his occasione præbita in hereditatem maternam, ea vivente, insolenter grassandi, & ita debitam matri reverentiam denegandi.

Multum quidem vociferatur adversa pars contra secretas pactiones ante celebrationem contractus nuptialis factas, sed prorsus evanidi sunt clamores hi, attentione facta, quod uterque contractus nullam contrarietatem involvat, quod pactorum secretorum causa sit honestissima tam in actis, quam in tractatibus ad concordandum, judicibus a quibus sèpius

12 Observat. MCCCXCIV. Pœna secundarum Nuptiarum, &c.

indicata ; ultra , quod , gratis etiam supposita dictarum pactionum secretarum nullitate , equidem ex iis , utut nullis , partis contrahentis intentio elici valeret ; voluntas enim declaratur ex actu etiam nullo.

Denique recurrat continuo hæc solidissima ratio , quod , si quoniam partis appellantis mariti intentio fuerit illaqueandi appellati uxorem , tempore contractus nuptialis , minorenem , conditionibus ab ipsa non intellectis , sibi imputare debeat , quod legem apertius non dixerit , quodque usus fuerit verbis obscurioribus , ambiguis ac æquivocis , ex hac verisimili causa (parum tamen honesta,) ut quasvis illationes faciendi aucta ei esset dolosa potestas.

Jam vero duplex est ratio favendi mulieri minori , & propter sexum , & propter ætatem ; ut pluribus Faber in cod. lib. 7. tit. 1. in allegat. N. 2.

Sed an privatio ususfructus maximæ partis bonorum defuncti ob transitum ad secunda vota non sit satis pœnalis ? Cur pœna hæc esset , privatione propriorum bonorum , exasperanda ; cum ad secunda vota transeundo , nihil illicite patratum , ast , juxta præceptum Apostoli tam corpori quam animæ pie prospectum sit ?

Pro coronide , interpretationem pacti dotalis quæstici commodum ususfructus 3000 fl. ad sola prædefuncti bona restringentem justissimam esse suadet æqualitatis ratio , tantopere in intellectu pactorum dotalium commendata ; quam iniquitatem simul & inæqualitatem æqua & æqualis pacti dotalis interpretatio removet , ut optime ponderat de Mean Obs. 453. N 15 ita judicatum referens.

Plane , si , juxta interpretationem adversariam , promissio Dotalitii 3000. fl. referenda esset ad bona utrumque allata , ecce ! quantum queretur absurdum casu quo Filius appellantis fuisse superstes ; cum enim hic unice in subsidium Matrimonii attulerit 2000. fl. a parentibus suis promissos , ex bonis uxoris 1000. fl. lucrari potuisset , & sic pactio fuisse inæqualis & leonina .

Interpretatio ergo nostra naturæ rei magis est conveniens , illam referendo non ad Doarium 3000. fl. ex bis mille promissis , quod impossibile est , sed eam referendo ad Doarium 3000. fl. ex hæreditate ipsius Filii

Filii promissum ; quæ hæreditas in dies augmentum accipere poterat, immo ut pinguissima considerata fuit ab ipsis parentibus promissoribus, qui, juxta clara pacti verba, Filium suum sibi superstitem & ad optimam hæreditatem suam pervenisse supposuerunt in subsecuta præfati Doarii promissione , relative ad humillime prærelata.

Atque, hac nostra interpretatione retenta, nec impropriabuntur verba clara contractus , nec nova dispositio supplenda erit, nec naturæ ordo intervertetur, nec denique ulla suberit inæqualitas aut iniquitas, tantopere ab intellectu pactorum Dotalium arcenda ; verbo omnia sic piano fluent alveo , juxta rationem & æquitatem , quæ pactorum & quarumcunque legum verbis generalibus semper inesse censetur *L. 17. ff. de Injust. & Rupt.* Hinc illud Catonis : *ipsæ etiam Leges cupiunt ut jure regantur.*

Quod spectat ad alteram causam in puncto curatelæ ; cum eam, ob personarum identitatem & materiæ connexitatem , simul & semel cum præcedente referendam & decidendam esse supponimus , breviter notandum præmittimus , quod , lege consuetudinaria Leodiensi *Art. 7. Cap. I. Epitom. Consuetud. sanctum sit.* . . . „proles Legitimi Matrimonii in „potestate eorum Patris existere , & hujus morte eveniente incidere in „potestatem eorum Matris , ea vero ad secundas nuptias transeunte, „reincidere in potestatem Vitrici & posse Vitricum administrare bona „pleno jure ad proles minorennes suæ uxoris spectantia ; nimirum „dando cautionem perceptorum reddendi computum , & rem pupilli „salvam fore.

Reincident igitur proles in potestatem Vitrici, sicut & ipsa mater cadit in potestatem secundi mariti , quarum & cuius bonorum in eas proprietate plena & in eam usufructu tenuis devolutorum Administrator, durante uxoris vita , efficitur idem Vitricus.

Datur insuper Vitrico facultas administrandi bona ad proles suæ uxoris , pleno jure , spectantia , nimirum si velit ; non tamen coacte, seu de necessitate absolute , & si nolit , nec cautionem præstare velit, ejusmodi administratio perinde remanet in rem Matris, ac si concessa, statuto , non fuisset Vitrico.

14 Observat. MCCCXCIV. Pœnæ secundarum Nuptiarum, &c.

Quamvis autem D. de Harenne appellatus per actum de dato
26. Aprilis 1764. diu ante hanc actionem die 18. Maii 1764. institutam
declaraslet „se non velle nec intendere uti facultate, quam art. 7. cap. I.
„epitom. consuetud. hujus Patriæ ipsi in dicta qualitate tribuit intuitu
„tutelæ prolium primi dictæ D. Uxoris suæ thori, renuntiando quidem
„in quantum opus, qualicumque potestati tutelæque juri, quod dictæ
„consuetudines ipsi dare possunt, illud integraliter relinquendo dictæ
„D. Uxori suæ dictarum prolium Matri cui authoritatem concedit standi
„in judicio sine ejus interventione, respectu omnium eorum, quæ isthanc
„tutelam concernere poterunt ac coram quibuscumque judicibus vel
„sæcularibus vel Ecclesiasticis, quæ omnia dicta D. ejus Uxor pro tunc
„præsens acceptavit.

Quamvis pariter in actis negasset nempe per actum comparitionis
de dato 15. Jan. 1765. „se se directe vel indirecte immiscuisse tutelæ
„administrationique bonorum in proles defuncti Domini Consiliarii
„de Grady de Cronendael pleno Jure devolutorum, a tempore sui Matri-
„monii cum D. Deodata de Thier dictarum prolium Matre, affirmando
„e converso, se semper inhæsisse præmemorato declarationis & renun-
„tiationis instrumento superius memorato. “

Nihilominus tamen Scabini Leodienses tulerunt sententiam tenoris
sequentis „Octava Februarii Anni 1765. Visis a nobis Scabinis supremæ
„justitiae Civitatis & Patriæ Leodiensis, respectivis partibus injungimus
„quatenus inter se convenient de parentibus tam a latere paterno quam
„a materno, ut adjungantur D. citatæ in administratione bonorum, de
„quibus in actis, intra terminum 24. horarum, sin secus ex officio deno-
„minabimus, reservantes quæstionem expensarum in finem Causæ, &c.“

Qua sententia appellatione ad Senatum Consilii Ordinarii Leo-
diensis, servatis servandis, interposita, Judices illi pro solita sua æquitate
re maturius examinata, tulerunt sententiam reformatoriæ tenoris se-
quentis . . . „Decima quinta Januarii 1766. Visis actis, dicimus Scabinos
„Leodienses male dixisse & judicasse, partemque appellantem ab eorum
„Sententia ad nos bene provocasse & appellasse, & faciendo, quod
„faciendum erat, dicimus Partem appellatam in actione, finibus &
„conclu-

„conclusionibus suis non fundatam, condemnantes præfatam partem
„appellatam in expensas tam hujus, quam præcedentis instantiæ ad
„nostram taxam.“

Quæritur nunc, an ita juste vel injuste decisum sit; juste autem decisum esse, vel ex eo patet, quod, juxta jura trivialia, cuilibet datum sit juri & favori pro se introducto renuntiare; sicuti enim D. Deodata de Thier uxor D. de Harenne, si iterum illius vidua fieret, statim tutelam priorum suorum Liberorum recuperasset, & in illius potestate remansissent, ita D. de Harenne, voluntate sua, se eorum tutela privare potuit, & sic illam penes suam uxorem relinquere integrum, quasi secundas, cum ea, non contraxisset nuptias.

Nec quidquam in contrarium movere videtur id, quod ad nau-
seam usque, toties in actis repetitum est, nimirum jus isthoc esse per-
sonale ac vitrico, ipso momento nuptiarum, acquisitum fuisse, nec in
aliam personam esse cessibile.

Hoc enim absolute verum non est, quia, ut inquit D. de Mean
Consuetud. Leod Illustrator exactissimus *obs. 61 n. 7.* potestas Vitrii non
est impatiens confortis, ideoque, secundis nuptiis, potestas matris non
omnino absorbetur, sed communicatur secundo marito ut tali.

Quo fit, ut de usufructu uxoris ad vitam hujus per maritum facta
dispositio non valeat, nisi ipsa simul disponente, hinc nihil agit Maritus
ad solidandam liberorum proprietatem dum iis usumfructum uxoris cedit,
nisi conjugé liberorum matre una cedente, sic hæc secundi mariti potestas
non sua vi nixa dependet ab uxore liberorum matre. D. de Mean
dict. *obs. 1. num 7. & 8. obs. 87. n. 4.*

Sic potest secundus maritus huic Beneficio Legis renuntiare per
contractum suum nuptiale, consequenter jus istud non est mere per-
sonale; sed est acquisitum per secundas, quas contrahit, nuptias, quo
privare se potest maritus renuntiando illi & jus tutelæ relinquendo per
non acquisitionem arbitrio suæ Uxor, quæ eo utitur, ac si secundas
non contraxisset nuptias.

Plane autem erroneum est existimare, renuntiationem ejusmodi
esse translativam jurium Vitrii, cum unice sit abstentiya nihil concedens,
sed rem relinquens in eo statu, in quo antea erat.

Porro

16 Observat. MCCCXCV. An Octroya ad disponendum, &c.

Porro ipsa Pars appellans satis agnovisse visa est ineptam suam prætentionem ratione carere, tandem concludendo, ut in tutela adjungerentur consanguinei tam e latere paterno quam materno, ad administrandum bona pupillorūm, hoc etiam addendo quatenus unus, e gremio Scabinorum Leodiensium adjungeretur.

Præterquam, siquidem quod Pars appellans, ita variando, nesciens in quo pedem figat, manifestum pessimæ suæ causæ specimen exhibeat.

De cætero ejusmodi adjunctiones nisi injuriose & ob causam suspectæ tutelæ fieri non possent, & in hac nostra Patria Leodiensi iste procedendi modus plane inauditus est; perpenso signanter, quod Pars appellans nullas suspicionis causas apud acta allegare ausa fuerit; multo minus, etiam provocata, probare suscepit.

Nec adjunctionis contutorum causa aliqua distillari valet ex materia litis, cujus merita superius discussa sunt.

Tum quia Lis illa plane infundata videtur, tum & fortius, quia, si hic prætextus injuriosæ adjunctioni locum præbere posset, a voluntate Litem injustam moventis dependeret, parentes tanta injuria afficere; tum denique, quia gratis etiam concessō, hic agi de Lite, judicio S. Cameræ, fundata; equidem nulla subsit ratio dandi tutorem jam habenti tutorem, contra expressam Legum prohibitionem; non data nec probata recusationis aut suspicionis legitima aliqua causa.

Ex quibus aliisque ex benignissimo Judicis Officio supplendis speratur Confirmatoria Sententia, Vidua appellante in expenfas hujus tam desultoriæ appellationis in utraque Lite condemnata.

OBSERVATIO MCCCXCV.

An Octroya ad disponendum, valeat etiam ad fideicommittendum.

Fuit hoc crinomenon in Causa Baronis de Haxhe contra Baronem de Boisleau, de qua Observ MCCCLXXIV. e. gr. In restitutorio illud ulterius adeo discussum, ut d. 16. Martii 1769. sequeretur Sent. seq.

In Causa Ferdinandi Conradi de Haxhe contra Petrum Josephum de Boisleau de Vien, decisæ App. nunc Implorationis pro Restit. J. J.

petitam

petitam per Dr. v. Zwierlein J. J. Restitutionem denegamus, Implorantem in Expensas in hac Imperiali Camera desuper causatas, salvo nostro judiciali moderamine, Implorato refundendas, condemnantes.

Suffulcit hanc Sententiam Pro Memoria sequens: Pro Memoria in Causa Baronis de Haxhe, contra Baronem de Boisleau, decisæ Appellationis, nunc prætensiæ Restitutionis in integrum.

§. 1.

I. *Sebastianus Daems*

19. Nov. 1651. Nepotes ex Sorore *Maria Daems*, nupta *Francisco Gallo de Salamanca*, Heredes scripsit, annexa Fideicommissi lege, nulla tamen de Feudis disponendi, multo minus Fidei committendi a Domino directo Licentia obtenta, & prælegat,

II. <i>Antonio</i> Toparchias de Noirmont & de Dion Lemont.	III. <i>Ludovicus</i> Toparchias de Montjardin & Henoument.	IV. <i>Petro</i> Toparchias de la Vaux- gemaine & d'Ebin.	V. <i>Emerentianæ</i> Toparchiam de Wertmoer.
VI. <i>Leonellus</i> . † sine liberis.	VII. <i>Anna Clara</i> , nupta Joanni Francisco de Boisleau.	Hæc ultima jure clientelæ ab Episcopo Leodiensi dependet, quam Testator A. 1634. 24000. flor. Brabantiae emit, & de qua nunc est quæstio.	
	VIII. <i>Petrus Josephus</i> de Bois- leau, Canonicus ad S. Paulum Leodii, modernus appellatus & ul- timis gentis.	IX. <i>Petrus Ferdinandus</i> , non solvendo debita, tam à se, quam parente suo contracta, Credito- rum Saisiniæ & Rele- vium omittendo, Anno 1691. etiam privationi locum dat. † improlis.	

§. 2.

Creditores contra Petrum - Ferdinandum (§. 1. IX.) solutionem urgent, quæ cum ex Feudo fieri deberet, feudalem curiam Leodiensem de L.B. de Crameri Observ. Tom.VI.

C

de

18 Observat. MC: CXCV. An Octroya ad disponendum, &c.

de validitate Fideicommissi, à Sebastiano Daems constituti, (§ 1.I.) interrogantes responsum ferunt, non valere ob defectum Octroyæ, sive Licentiæ Domini directi: cum juxta Consuetudines Leodienses, c. 12. art. 6.

Vasallus per Pacta dotalia, Testamenta, aut alios actus ultimæ voluntatis, de Feudo disponere nequeat, absque EXPRESSA Octroya Domini directi, nisi talis dispositio fiat in successurum ab intestato.

Princeps enim Leodiensis id juris in Vasallos habet, ut de Feudis Testamento, aut Pactis dotalibus citra ejus licentiam disponere nequeant, sive Feudum sit avitum, sive novum; qua deficiente nulla est dispositio, tam Domini directi, quam ipsius vasalli intuitu. Sed in successurum ab intestato ideo valet dispositio, quia hoc casu non tam dicitur alienatio, quam Feudi refutatio, quæ etiam sine Licentia Domini in successurum ab intestato fieri potest, si nempe in ejus favorem, non si in odium fiat; hinc sine hac Licentia Fideicommissio gravari non potest.

de Mean, Obs. 578. & 682.

§. 3.

Inter Creditores præcipuus erat Consul de Maffet, qui, ne potiori credito suo privaretur, *de invaliditate Fideicommissi sub fide publica Curiæ Feudalis nunc certus*, (§. 2.) omnia onera Feudo inhærentia solvit, luendo Saisiniam à reliquis Creditoribus. (§. I.IX.) Quo facto, à Domino directo, (qui de reverso ad se Feudo utique disponere poterat) pro conservandis creditis suis, ex nova gratia in illius possessionem mittitur.

§. 4.

Petrus Ferdinandus luere quidem tentat Saisiniam à Principe factam, sed ex Recordio Curiæ Feudalis (§. 2.) de invaliditate Fideicommissi edocetus, tam jus suum litionis, quam alia jura, quæ ipsi ad banc Toparchiam ex quovis capite competere possent, accepta 1200. florinorum summa d. 25. Maii 1699. renuntiat Consul de Maffet:

Absque ullo tamen præjudicio & SINE NOVATIONE jurium, seu titulorum huic acquisitorum & competentium, inferta etiam clausula expressa:

Se nolle ullum afferre præjudicium juribus per Dominum directum sibi transmissis. (§. 3.)

§. 5.

§. 5.

Palam igitur est, quod dictus de Masset jus suum in hoc Feudum non tam ex persona Petri-Ferdinandi (cujus solummodo vexam & evenuale jus redemit, & qui jam Anno 1691. (§. 1. IX.) ob omissum Relevium illo privatus erat) derivare, quam juribus à Domino directo prius acquisitis (§. 3.) inhærere, eaque per hanc cessionem (quæ non translativa, sed mere extinctiva prætenorum Petri-Ferdinandi jurum fuit) non innovare voluerit. (§. 4.) Obligatio enim per novationem haud tollitur, nisi de animo novandi constet; multo minus autem, si expresse conventum fuit, ne tollatur jus prius antecedens. (§. 4.) Ex qua reservatione mansit Consuli de Masset, ejusque Successoribus in casu evictionis salvum jus dominii à Domino directo quæsiti. Adjuvandus tamen ex dicta cessione erit, etiam exceptione litis finitæ cum legitimo contradictore, ipso facto invaliditatem Fideicommissi fatente.

§. 6.

Anno 1704. Leonellus, Antonii filius, (§. 1. VI.) Actionem tamen retractus Gentilitii in jura, à Ferdinando renunciata, (§. 4.) erga oblationem indemnitatis, instituit, hoc ipso etiam nullitatem Fideicommissi & licitam alienationem agnoscens. Sed Anno 1708. ob trium annorum lapsum, quibus retractus fieri debet, sententiam contra se obtinet, quam viribus rei iudicatae relinquit.

§. 7.

Deinde actionem mutando, Anno 1706. ex prætenso Fideicommissi capite, (§. 1. I.) cuius nullitatem jam modo agnoverat, (§. 6.) Feudum à Consule de Masset revocare tentat. Sed Vidua ejus, sentiens actionis ineptiam, (§. 2.) tandem à Lite desistit. Quemadmodum enim institutus in Feudo sine Licentia Domini, jus non habet, luendi Saisiniam Creditoris immischi; ita multo magis illa deneganda erit Feudi vindicatio, ex Fideicommisso sine consensu nulliter condito, contra Creditorem, qui omne jus in Feudo consumpsit, antequam transmitteretur à Petro, ejusque Filo Ferdinando. (§. 1. IV. IX.) Jura igitur Creditoris, Fideicommisso nulliter condito, sunt potiora, & si agnatis nullitatem Fideicommissi opponendi, jus est; id multo magis à Creditore fieri potest,

20 Observat. MCCCXCV. An Octroya ad disponendum, &c.

potest, qui, interveniente Domini consensu, ejusmodi Feudum, non beneficio Testatoris, sed jure crediti possidet, adeoque illi jus competit, omnes excludendi, qui dispositione nulla & sine Licentia facta nituntur.

§. 8.

A quo tempore

Consul de Masset,

decreto judicis vel domini directi immissus, (§. 3.) & nullitatem fideicommissi, tam curia feudali, (§. 2.) quam agnatis, quorum maxime intererat, agnoscētibus, (§. 4. §. 6.) feudi hujus bonae fidei possessor manet, quod in unicam

filiam, nuptam Baroni de Haxhe transmittit. Cujus autem filio

Ferdinando Conrado Baroni de Haxhe,

moderno Appellanti,

extincta sine liberis primogeniti Antonii linea, (§. 1. II.) descendens ex filia secundo geniti Ludovici, Petrus Josephus de Boisneau, ultimus gentis suæ, (§. 1. VIII.) Anno 1759. novam in curia feudal iitem movet, ex capite fideicommissi a Sebastiano Daems relicti. (§. 1. I.)

§. 9.

Huic Actioni duas opponit *Baro de Haxhe* exceptiones: 1.) longissimam Possessionem: (§. 8.) 2.) nullitatem prætensi Fideicommissi, defectu Octroyæ Domini directi, sive licentiae Fideicommittendi in Feudis Leodienibus necessariæ. (§. 1. I. & §. 2.)

§. 10.

Non negat *Baro de Boisneau* defectum hujus Octroyæ; sed replicat:

a.) Fideicommittendi Licentiam non esse necessariam in Feudo a Sebastiano Daems noviter acquisito. (§. 1. IV.)

b.) Heredes supplevisse hanc Licentiam per divisionis actum Anno 1653. ceu novum Contractum, in quo, velut Actu inter vivos, juxta cap. 12. art. 5. Consuetud. Leodiensem, Octroya opus non fuisset.

c.) Petrum Ferdinandum, emanato Anno 1685. Edicto ad insuandum Fideicommissa, Testamentum Sebastiani Daems Anno 1687. Protocollo statuum intimasse.

§. 11.

§. 11.

Hoc insuper dilemmate utitur: *Si Testamentum subsistit; etiam Fideicommissum subsistit;* Ergo Petrus Ferdinandus Feudum alienare non potuit. (§. 4.) *Si utrumque est nullum,* Successio ab intestato locum habet, qua Jure Leodiensi, reliquis exclusis, primogenitus tantum admittitur; Ergo Petrus tertio genitus (§. I. IV.) ejusque filius Ferdinandus (§. I. IX.) nullum jus in hoc Feudo habuissent.

§. 12.

Duplicat Baro de Haxhe:

Ad a.) Consuetudinem Leodiensem, juxta quam nulla valet dispositio de Feudo Leodiensi sine licentia Domini, (§. 2.) non ad Feuda tantum antiqua restringi, sed de omnibus indefinite Feudis loqui, *sive stipalia sint, sive noviter acquisita.*

Mean Obs. 13. num. 11. Obs. 46. num. 1. Obs. 47. num. 1.

Obs. 578. num. 4. Obs. 682. num. 6. 7. 8.

§. 13.

Ad b.) Licet autem consensus Antonii primogeniti, (§. I. II.) adeundo Hereditatem, suppleverit Licentiam Domini directi, ut Feudum in tertio-genitum transiret; *cum favori pro se introducto renuntiare potuerit;* hic tamen consensus validum Fideicommissum efficere non potuit, ad quod *sive stipale, sive acquisitum sit Feudum,* jure publico Feudali, quod privatorum pactis mutari non potest, specialissima Domini (de cuius hic unice juribus agitur) opus fuit Octroya, ne Feuda sine ejus Licentia sint extra commercium, a nemine supplenda, cum alias fictio magis operaretur, quam veritas, & plus posset Vasallus, quam dominus directus, cuius Octroya *ad disponendum,* non valet *etiam ad Fidei-committendum:* Fideicommissum enim plures continet institutiones, & facultas disponendi ad unam data, non operatur ad plures.

De Mean Obs. 33. Num. 6. 8 9.

Sed hoc casu dupli opus est Octroya, una *ad testandum,* altera *ad Fidei-committendum.*

De Mean. Obs. 682. n. 89.

§. 14.

Aetus etiam divisionis Anno 1653. factus plus Juris Fideicommissio dare non potuit, quam Testamentum, cuius nuda tantum executio fuit: Quemadmodum enim jure Leodiensi non admittuntur pacta gentilitia, ut bona Feudalia in familia conserventur; ita etiam non valent conventiones inter Heredes factae de observando Fideicommissio, sine Licentia Domini nulliter constituto; qua deficiente, irrita est pactio contra Legem Feudi contracta: (§. 13.) quæ, si de futura successione liceret, Legi constitutionem Fideicommissi sine Licentia Domini prohibenti facile fraus fieri posset.

Imo Heredes Sebastiani Daems recesserunt à Fideicommissio per hanc divisionem bonorum, cum ab illo distraxerint Domum 3000. & agros in Heyendonck 27000. florenis æstimatos.

Testamentum igitur Sebastiani Daems, non Fideicommissum fuit validum. Per hoc tamen institutio non redditur pro parte nulla & pro parte valida, cum Fideicommissum sit considerandum, ut conditio institutionis, quæ sine Octroya Domini fuit illicita; conditiones autem illicitæ non vitiant institutionem, sed pro non adjectis habentur.

§. 15.

Quid quod Feudum de Ehin, cum semel à Petro in ejus Filium transierit, eo ipso stipale factum est. (§. 1. IX.) Ergo Petrus Ferdinandus, ex propria auctoris hypothesi, (§. 10. a) sine expressa Domini Licentia, in Feudo ejus intuitu jam antiquo, Fideicommissio gravari, eique jus succedendi ab intestato quæsumum per substitutionem fideicommissariam adimi non poterat.

§. 16.

Ad c) Realisatio in actuariatu Statuum facta Testamento per se nullo nihil novi addit, & frustra insinuatur Aetis publicis, quod ab initio nullum est, ob defectum Licentiæ ad validitatem essentialiter requisitæ. (§. 2.)

Neque sola ratificatio, si post mortem Vasalli accedat, dispositionem sine consensu factam validam efficit; sed tunc Feudum devolvitur ab intestato in Successores legitimos. Licentia enim præcedere debet dispositionem; aut si sequatur, eo tempore sequi debet, quo licere adhuc

adhuc potest, Vafallo vivo, disponere de Feudo: illo autem mortuo, non amplius licet: neque in præjudicium agnatorum, ad quos jam Successio ab intestato delata, (§. 15.) neque etiam creditorum, quibus jus est quæsumum. (§. 6.)

§. 17.

Dilemma autem actoris (§. 11.) ita resolvit *Baro de Haxhe*: Testamentum Sebastiani Daems in favorem Petri subsistit ex consensu natu majoris; hinc ad testandum non opus fuit Licentia Domini. Clausula vero Fideicommissaria non valet. (§. 13.) Cum ergo ex consensu natu majoris valuerit Testamentum, de Successione ab intestato quæstio esse non poterat.

§. 18.

Certantibus in hunc modum Partibus, Curia Feudalis 23. Jan. 1760. primam dixit & unanimem Sententiam:

Partem agentem in sua Actione male fundatam esse, condemnando eam in expensas.

Contra quam Actor *de Boisneau* ad Consilium Ordinarium provocans, 23. Decemb. 1760. aliam pro se, Scissis tamen votis obtinuit victricem Sententiam:

Se in Actione sua bene fundatum esse.

A qua, cum D. Baro de Haxhe ad hanc Imperialem Cameram appellavit, d. 10. Dec. 1762, prima Curiæ Feudalis Sententia confirmata, secunda autem Consilii Ordinarii, compensatis tamen expensis, reformata fuit.

§. 19.

Hæc sunt, quæ tam ex Actis prioribus, quam ex rationibus decidendi priorum Instantiarum, apud Baronem de Cramer in Obs. 874. in unam Epitomen colligere consultum fuit, ut in Restitutionis Instantia (quam *Baro de Boisneau*, vix non elapso jam quadriennio, d. 5. Dec. 1766. contra dictam Sententiam Cameralem (§. 18.) imploravit, de prætensis novis eo facilius cognosci posset.

§. 20.

Fatetur *Baro de Boisneau*, juste à Camera pronuntiatum fuisse, pro iis, quæ tunc aderant, circumstantiis, & supposita veritate: (§. 1.)

24 Observat. MCCCXCV. An Oitroya ad' disponendum, &c.

- 1.) Quod omnis dispositio de Feudis Leodiensibus, *cujuscumque* *sint naturæ*, sine Licentia Domini directi sit nulla.
- 2.) Quod *Baro de Haxhe* Feudum à Domino directo habeat, ad quem ex defectu Relevii fuerit devolutum.
- 3.) Quod omnes interesse habentes agnoverint Fideicommissi inexistentiam.

§. 21.

Dicitus *Baro de Boisleau* putat quidem, ad 1.) hanc Licentiam non spectare ad *Feuda à Testatore acquisita*, præcipue si de iis in favorem non successuri ab intestato dispositum sit, de consensu Heredis expresso vel tacito, ex aditione Hereditatis resultante. De quibus omnibus jam in prioribus Instantiis quæstionem fuisse ex §§. 10. 14. & Obs. 874. *Baronis de Cramer*, ejusque sola inscriptione patet:

An *Vasallus Feudum noviter acquisitum sine Licentia Domini Fideicommissio onerare possit?*

Quæ contra Baronem de Boisleau jam bis decisa est. (§. 18.) Sed mox sibi contradicit, dum non opus fuisse Licentia Domini putat, quod Feudum apud nepotes Sebastiani Daems, ab intestato successuros, (§. 2.) in familia manserit, quasi jam oblitus esset secundi dilemmatis sui membra, (§. 11.) *Jure Leodiensi Successionem ad solum primogenitum spectare*. Et mox iterum variando, dicit, *adfuisse Licentiam, eamque saltē expost accessisse*, quia *Dominus Petro tertio genito investituram dedit, eumque in numerum Vasallorum recepit*. Quo ipso fatetur, Licentiam Domini directi necessariam esse, dum per alium actum æquipollentem illam supplere vult.

§. 22.

Verum enimvero *consensum expressum, re adhuc integra & vivo Vasallo, accedere debere*; ex Actis primæ & secundæ Instantiæ jam supra monitum fuit. (§. 2. 16.) Præcipue si, uti hic, Creditores confidentes Recordio Curiæ Feudalis, nullum esse Fideicommissum, (§. 2.) jus quæsitum habeant, quod per consensum subsecutum illis adimi non potest, idque tam in *Feudo antiquo, quam noviter acquisito locum habet*. (§. 6. 7. 15. 16.)

§. 23.

§. 23.

Ad 2.) *Baro de Boisneau* per Adjuncta sub num. 1. 2. 3. 4. probare vult, quod *Consul de Masset*, cum Annis 1704. & 1706. Actione Retraictus Gentilitii & Luitionis Fideicommissi pulsaretur; (§. 6. 7.) non ad titulum Dominii à Domino directo acquisiti, sed ibi ad præscriptionem, hic ad cessionem, à *Petro-Ferdinando* factam (§. 4.) provocaverit. Circumvenisse igitur *Baronem de Haxbe* religionem Judicis, ait, quod se à Domino directo causam habere, & ejus gratia Feudum tenere dixerit. Qua exceptione si *Consul de Masset* olim (§. 6. 7.) contra *Leonellum* (§. 1. VII.) usus, hic certe ad Luitionem admissus fuisset, existente tum temporis Edicto de 9. Febr. 1699. quo propter grassantia bella concessum erat, ut omnes Saisiniæ ab An. 1688. intra septem annos tum proximos, ab interesse habentibus adhuc relui possent. Ad quod Edictum tunc provocavit *Leonellus*, ut probaret, sibi adhuc tempus superesse, petendi retraluitionem Saisiniæ, quam luerat *Consul de Masset*. Nihil igitur conducere posse Saisiniam Domini de 1691. nec luitionem a *Consule de Masset* factam, (§. 1. IX. 3.) ex quo constaret, quod hic in vim luitionis non possederit, cum unice reclamaverit alienationem in sui gratiam per *Petrum-Ferdinandum* factam.

§. 24.

Sed hæc Adjuncta nova non sunt, cum
a.) *Dominus de Boisneau* jam ante litem eorum notitiam habuerit, &
b.) In primordiali Citatione coram Curia Feudali 5. Nov. 1759.
judicialiter edita & discussa fuerint.

Vid. L.B. de Cramer, Obs. 874. §. 6. 7.

c.) Sunt plane irrelevantia: nam si ex causa Cessionis à *Petro-Ferdinando* factæ possedit Dominus de *Masset*, quid interest? cum hæc Cessio impugnari non possit; quia verissimum est, & jam decisum, sine *Licentia Domini* directi Feudum fidei committi non potuisse. (§. 18.) Si fidei committi non potuit, *Petrus-Ferdinandus*-liberam illud cedendi facultatem habuit.

Cæterum sufficit, ex Instrumento Cessionis constare, Consulem de *Masset* sibi reservasse jus suum primævum dominii, à Domino directo

L.B. de Cramer Obsrv. Tom. VI.

D

cessi,

26 Observat. MCCCXCV. An Octroya ad disponendum, &c.

cessi, ab eoque, si forte jus suum posterius subsistere non posset, recedere non voluisse. (§. 3. 4.) Unde hoc ineluctabile dilemma urgeri potest: *Vel agnoscit Dominus de Boisleau Cessionem posteriorem*, à Petro-Ferdinando factam, (§. 4.) ut in Actione litionis non modo agnoscebatur, sed etiam per Actionem retractus jam prius agnita fuerat: (§. 6.) *vel non agnoscit.* Si prius: ergo nullum fuerat Fideicommissum, quia, hoc stante, Cessio subsistere non potuisset. Si posterior: manet antiquior titulus, à quo, si novior subsistere non posset, recedere noluit Consul de Masset: (§. 4.) quo casu frustra obmovetur Fideicommissi contentio, quod juri anteriori obesse non potest.

Nec interest, quod exceptione dominii olim usus non sit; cum cuilibet integrum maneat, qui titulo alternativo rem possidet, quo contra Actorem uti velit. Bene igitur Consul de Masset egit, si titulo Cessionis à Petro sibi factae olim uti, consultius duxerit; sicut Baro de Haxhe optime facit, si titulo dominii à Domino directo sibi cessi nunc uti mavult. Nec sane alia, quam præscriptionis exceptione contra Retractum Gentilitium tunc uti poterat, (§. 6.) sicut Baro de Haxhe contra Actionem ex capite Fideicommissi à Domino Boisleau institutam, (§. 8.) jam non alia, quam nullitatis Fideicommissi exceptione uti potest, quemadmodum Consul de Masset illa jam olim usus erat, cum Leonellus, actionem mutando, ex prætenso Fideicommissi capite Feudum revocare vellet. (§. 7.) Diversitas enim Actionum diversas parit exceptiones.

§. 25.

Ad 3.) Dominus de Boisleau constare putat ex Adjunctis sub num. 5. usque 10. quod Heredes Sebastiani Daems semper reclamaverint Fideicommissum. Falsum igitur esse, quod ejus invaliditatem agnoverint, permittendo, ut Anno 1730. Toparchia de Montjardin, nulla Fideicommissi habita ratione, sub hasta publica venderetur.

§. 26.

Hæc autem prætensa nova penitus irrelevantia sunt: 1.) enim de Toparchia Montjardin in Ducatu Luxemburgensi sita, non de Feudo d'Ebin loquuntur. 2.) In priori modo instantia jam de illis sermonem fuisse, & Baronem de Boisleau d. 24. Dec. 1759. Contractum venditionis Feudi

Feudi Montjardin ad Acta produxisse, ex B. de Cramer, Obs. 874. p. 384. videre est. 3.) Nunc quæstio non est: an Heredes Sebastiani Daems reclamaverint Fideicommissum, sed an valeat sine consensu Domini? Quæ adversus Baronem de Boisneau jam bis decisa est; & certe, si valeret Fideicommissum, Dominus de Boisneau, ceu ultimus gentis suæ (§. 1. VIII.) omnes Dynastias à Sebastiano Daems relictas (§. 1. II. III. IV. V.) possidere deberet, quæ tamen ad unam omnes nunc in alienis manibus sunt. (§. 18. 21.) Cæterum frusta contra hanc decisionem Restitutio in integrum petitur ex novis Doctorum allegationibus; cum nova non sint, quæ ad jura spectant. Semel enim opus est decisione Judicis, quæ in mera juris quæstione subsecuta, non amplius certandum est cum diversis Doctorum opinionibus, nec ideo mutari debet Sententia, quod nunc allegentur, qui aliter sentiunt, sed novis in Facto opus est, iisque adeo relevantibus, ut, si ante Sententiam apud Acta fuissent, Judex aliter pronuntiasset.

§. 27.

Tandem Baro de Boisneau oblique insinuat, Petrum Ferdinandum Consuli de Masset non vendidisse Feudum d'Ebin in extinctionem crediti, (§. 4.) sed eidem ad tempus duntaxat cessisse, ut fructibus Feudi gauderet, cum non sit verosimile, Feudum à Sebastiano Daems, teste num. 11. olim 24000. flor. emtum, (§. 1. IV.) nunc tam mediocri pretio 12000. flor. ad quod ascendunt summæ capitales à Consule de Masset expositæ, venditum fuisse, cuius pretium ad octoginta florenorum millia ascenderet; sola enim nemora juxta num. 12. ab Anno 1755. usque 1765. emolummentum 10732. flor. attulissent. Hinc dictus Baro de Boisneau se offert ad pretium, seu sortes capitales reddendas, quas Consul de Masset juxta num. 13. (a) pro illius Cessione solvit.

(a) Adjuncta sub num. 11. 12. 13. integro ante Sententiam anno, jam in manibus Domini de Boisneau fuisse ex solis eorum datis constat.

§. 28.

Verum enim vero ex sola Instrumenti inspectione patet, temporaneam non fuisse venditionem, qua aliunde sublata, remaneret jus anterius à Domino directo acquisitum, quod multo fortius. (§. 3.) Nec

28 Observat MCCCXCV. An Odroya ad disponendum, &c.

numerantur (1.) canones retardati, (2.) ingentissimi sumptus à Consule de Maffet impensi; (3.) inter cædua nemora comprehendendi etiam acquæstus posteriores; (4.) Feudum hoc, & præcipue sylvas circa Annū 1691. in pessimo statu fuisse, ut pluribus annis nihil fere percipi ex illis potuerit.

Quo autem fine jam restitutionem in integrum petit? ut vel ex capite læsionis cessio Petri Ferdinandi (§. 4.) rescindatur, vel saltem Baro de Haxhe, erga refusionem summæ à Consule de Maffet olim solutæ, Feudum d'Ebin restituere teneatur. (§. 6.) Utrumque invaliditatem Fideicomissi & licitam alienationem supponit; nulla autem ex his Actionibus ipsi competere potest, cum non sit Heres Petri Ferdinandi; (§. I.VIII.IX.) & si competere possent, prima de rescindenda venditione post 30. annos, secunda luendi tempore dudum elapso, præscripta esset, quid quod! contra Leonellum vires rei judicatæ habet. (§. 6.)

§. 29.

Inepita igitur Baronis de Boisleau conclusio est, & contra indolem restitutionis, qua nihil agitur, quam ut implorans in eum statum, in quo fuit ante Sententiam, reponatur. In quo autem consistit pristinus ille status? In revocatoria Feudi petitione, cum qua omnes aliae actiones incompatibilis sunt. (§. 28.) Actio vero Feudi revocatoria contra Baronem de Boisleau jam bis decisa est.

§. 30.

Ex his omnibus constat, causæ Restitutionis adversæ nihil aliud continere, quam molestam repetitionem eorum, quæ jam in prioribus Instantiis adducta sunt; prætensa autem nova, vel ante Sententiam jam in manibus Baronis de Boisleau fuisse, (§. 24. 27. a) aut certè irrelevantia, (§. 26.) nec ejusmodi indolis esse, ex quibus priora in Facto declarari & vim majorem accipere queant, cum de sola juris quæstione agatur, & nihil in Facto adsit, quod ulteriori declaratione indigeat; ita ut, his non obstantibus, si prius apud Acta fuissent, exceptiones nullitatis Fideicomissi integræ mansissent, & eadem lata fuisset Sententia. Quis ergo dubitabit, Restitutionem hanc calumniosæ & ex rationibus jam antehac in judicio deduc̄tis, ut alias illegitimis & irrelevantibus esse petitam, adeoque cum expensis denegandam, nec Baronem de Boisleau, ejusque Advocatum & Procuratorem sine poena dimittendos esse. OB-

OBSERVATIO MCCCXCVI.

De Legato in Testamento relicto, per novum Legatum Codicillare non revocato.

In Causa Furcati contra Pietraplana, Quæstio erat, si Testator in ultima sua voluntate Titio Legatum det, dein in Codicillo post Testamentum condito eidem Titio novum Legatum relinquat, an per Legatum in Codicillo relictum, prius Legatum in Testamento scriptum revocatum fuerit, conclusumque, cum verba Legati Codicillaris, revocationem Legati Testamentarii non includant, ad negativam.

Faicti Species erat :

§. 1.

Franciscus Furcati, Archipresbyter Fignali & Vallis Vestini, Patricius Tridentinus anno 1754. 27^{ma} Julii Testamento nuncupative quidem, sed in præsentia Notarii & septem Testium condito, cum antea bina sua testamenta aliquot abhinc annis facta revocasset, ac pro irritis declarasset, hæredem palam ipse nominavit Pronepotem suum Franciscum Bernardinum Vicentium Furcati, ac ordinatis quibusdam, quæ ratione sepulturæ suæ post mortem disposita esse volebat, in præsentia & videntibus Testibus ad hoc specialiter requisitis, Notario schedulam proprio suo charactere scriptam ac sigillo suo munitam tradidit, volens jubensque eandem schedulam post mortem suam aperiri, ac legata tam pia quam profana in eadem contenta, ac si ea in Testamento suo distincte expressa essent, executioni mandari.

Ut autem legata æque ac tota hæc testamentaria dispositio eo certius accuratiusque adimpleretur, Gerhardi de Pietraplana Nepotem suum testamentarium Executorem nominavit.

§. 2.

In hac Notario Testamenti tradita & post Testatoris mortem 26^{ta} Maji Anno 1756. legaliter aperta schedula Testator ex more eorum, quibus provecta ætas irresolutam incertamque voluntatem facit, duodecim diversis vicibus legata varia, pia æque ac profana modo addidit, modo revocavit, modo majora, modo minora esse voluit, prout id ipsum totus Legatorum Tenor, qui in Actis primæ Instantiæ à fol. 16. usque ad 25. continetur, clarius demonstrat.

D 3

Hæc

. Hæc legata inter omnium maximum , & de quo in præsentiarum quæstio est, illud fuit, quo Nepoti suo Gerhardi de Pietraplana, quem, ut nunc dictum est , Executorem testamentarium fecerat , aut magis ejusdem uxori, Rhenenses mille quingenti relicti sunt.

Cumque, prout ex sequentibus apparebit, hic de interpretanda mente Testatoris agatur , sicque omnium maxime ipsa verba Legati examinanda sint, totum Legati tenorem, prout in Actis prioribus fol. 17. continetur , proponere necesse erit. Hæc itaque sunt verba Legati :

Item relinquo Rhenenses mille quingentos de tronis quatuor & dimidio Dominæ Margarithæ Nepti meæ ex fratre defuncto uxori Domini Gerhardi de Pietraplana , in qua tamen summa comprehensos esse volo Rhenenses centum & quinquaginta , salvo &c. cum incursis , quos defunctus Joannes Franciscus Furcati meus ex Fratre Nepos donavit , sive in Causam augmenti dotalis solvere promisit , ita & taliter , ut ejusmodi Summa compensatione per Legatariam facienda id debitum extinctum remaneat , non secus , ac si ære meo solutum foret , & hoc pro una vice tantum.

Insuper jubeo & volo , quod dictus Dominus Joannes Maritus possit & valeat Summa hac legata uti & frui , ita tamen , ut cautionem præstet super omnibus suis bonis , item quod solutio fieri debeat intra annum sesqui medium , partim in pecunia , si extat , detracto usu mihi necessariis , partim , sive reliquum in tot epochis debitorum , ab eodem Domino Joanne & Domina ejus Conjuge Legataria feligendis , absque tamen ulla manutentione dictarum Apocharum mei hæredis.

§. 3.

Præter hoc Legatum, in quo, prout clara ejus verba demonstrant Dominæ Margarithæ Pietraplana proprietas , ejus marito vero præstata sufficienti cautione usus relictus fuerat , Testator particulari & in eadem schedula scripto legato eidem suo Nepoti Pietraplana vestimenta sua nigra , quotquot tempore mortis suæ adfuerint , dedit , quod legatum testantibus Actis 1^{ma} Instant. fol. 19. pag. versa his verbis conceptum est:

Item relinquo Domino meo Nepoti Joanni Pietraplana omnes
meas

meas vestes nigras si extabunt, tam ex panno, quam ex lana vel
serico, excepto pallio Cæsio, s[emel] tantum una cum usu
librorum meorum moralium pro filiis.

Tandem post plura alia legata, de quibus in præsentiarum quæstio non est,
testator expressis & notatu dignis verbis Nepoti suo & Testamentario
Executori Pietraplana tantam tamque amplam potestatem largitus est,
ut non solum supra memoratum legatum mille & quingentorum Rhenen-
sium sibi ipsi solvere, sed etiam dubia quæcunque super Interpretatione
testamenti fortassis orta ex arbitratu suo decidere possit, huicque deci-
sioni tantum robur inesset, ac si ea omnia per Testatorem ita specifice
disposita fuissent.

Ipsius autem Testatoris verba, prout in Actis prior. fol. 24.
continentur, hæc sunt:

Repeto dein, quod omnia hæc legata adimpleri debeant absque
consensu hæredis aut aliorum, sic etiam sibi solvet dictus Dominus
Executor Pietraplana antedictam Rhenensem 1500. Summam,
facta tamen compensatione Rhenensem 150. notitiam tantummodo
dando hæredi media confessione solutionis, & dato casu quo alia
suboriretur difficultas ceu Interpretationis necessitas, intuitu Lega-
torum ordinatorum ceu circa verba, volo ut dictus Dominus Exe-
cutor Commissarius habeat facultatem & totam auctoritatem, quam
eidem concedo, interpretandi & statuendi omne id, quod sibi vide-
bitur & libuerit, salva tamen substantia, ratihabendo nunc pro
tunc quidquid, ac si egomet ipse loquerer, & decidere, sub reser-
vatione tamen, quod non possit interpretari & decidere, intuitu com-
pensationis ab ipso facienda Rhenensem 150. in Rhenensis 1500.

§. 4.

At vero apparet, Testatorem paulo mox tantæ potestatis Nepoti
suo Pietraplana super interpretatione Legatorum datae pœnituisse, etenim
26^{ta} Martii anni 1756. ad calcem supra memoratae Ordinationis suæ,
prout in Actis prioribus fol. 24. pag. versa videndum est, sequentia addidit:

Cum autem jus mihi reservaverim, reassumendi hanc legatorum
chartam, ut constat ex testamento, sic ea reassumpta illi addo,
quod

quod Dominus Nepos Commissarius Pietraplana sive ejus uxor & filii molestare non habeant aut litem intendere Dominae Nepti Magdalena Curatrici filii hæredis Furcati sub pœna caducitatis a legato eidem relicto, quocirca ejus conscientiam onero, & e contra nullum facio tale legatum.

Quibus omnibus prout hactenus dictum est, & in hoc legato & in aliis modo mutatis, modo diminutis, modo auctis Testator, Presbyter Furcati legatorum suorum schedulam proprio suo sigillo rursus munitam Notario Lisoni restituit.

¶. 5.

Quo tempore aut quo anno testator hanc legatorum suorum Dispositionem finierit, non constat, cum in fine nec dies nec annus per Testatorem additus sit, quamvis certum sit, prima legata 27^{ma} Julii 1754. scripta, ac sequentes mutationes per Testatorem successive factas fuisse.

His tamen omnibus Archi Presbyter Furcati nondum contentus Anno 1756. die 4^{ta} Maji in præsentia Notarii & Testium novum Codicillum fecit, cumque in introitu declarasset, se per præsentem Codicillum pristinum suum Testamentum ex parte mutare, ex parte vero eidem addere velle, post diversa alia legata, de quibus tamen in præsenti quæstio non est, Nepoti Pietraplana novum legatum reliquit, quod in Actis 1^{ma} Instantiæ fol. 38. pag. versa ex Italico Idiomate in latinum de verbo in verbum translatum, ita sonat:

Memor etiam, quod fecerit unum legatum scriptum in favorem ipsius Domini Nepotis Pietraplana, ita præsente Codicillo disposuit & reliquit eidem titulo particularis legati totum Capitale, quod sibi debet Domus Thunnera, cuius Apocha ceu chirographus illico post suam, id est Testatoris mortem consignari eidem debebit, demptis duntaxat interusuriis proxime maturandis, quæ vult salva & reservata ad favorem sui hæredis, volens ideo, quod in dicta Summa comprehensi intelligantur, ab ipso Domino Pietraplana & sic comprehensi Rhenenses 150. salvo &c. quos in augmentum Dotis ei constituit Dominus Franciscus Fororius, volens dein, quod ipse Dominus Pietraplana exigit proprio incommodo & sumptibus idem

Capi-

Capitale absque ulla manutentione Domini hæredis. Insuper eidem relinquit & donat florenos viginti, quos sibi debet, pro pecunia mutuata, & hac ratione incommodi pro cubili habito ad ponendum granum. reliquum vero ipse Dominus Pietraplana integre persolvet Domui Domini hæredis Bernardini Furcati, casu, quo debitor evaderet, uti apparebit ex computatis ineundis, ideoque non poterit aliud prætendere de dictis Rhenensibus 150. intendens dicto Capitali Thuner, idem Dnus Codicillator solvere ante dictum Capitale.

Tandem Testator novum suum Codicillum his verbis in Actis 1^{ma} Instant.
fol. 39. pag. versa contentis clausit :

Reliquum vero, quod in dicto suo Testamento continetur, cum omnibus Capitibus, & conditionibus hic non expressis & præscriptis in toto & per totum confirmavit & approbavit, affirmans ipse Dominus Codicillator, hanc esse & esse velle suam ultimam voluntatem, quam vult valere jure Codicilli, & si eo non valeret, vult valere jure donationis mortis causa, aut quovis alio meliori modo, quo valent & valere possunt ultimæ voluntates.

§. 6.

Condito hoc Codicillo effluxisque aliquot mensibus Testator Furcati moritur, cumque aperta 1^{ma} legatorum tabula æque ac ultimo Codicillo apparuisset, Executori Testamentario & hodierno Appellanti in primis tabulis 1500. florenos, in ultimo Codicillo vero totum Capitale Thunn relictum fuisse, institutus hæres Bernardinus Furcati se ad extraditionem legati chirographi Thunniani non modo promptum declaravit, sed & recepta desuper ex manibus Legatarii Pietraplana debita quietantia extradidit; Ad 1^{mum} Legatum, ceu ad 1500. florenos in 1^{mis} Legatorum tabulis Margarithæ Pietraplana quoad proprietatem, ejus marito vero quoad usum legatos se vel ideo non teneri asserens, quod ex clara apertaque Testatoris voluntate 1^{mum} legatum per posterius sublatum, seu multo magis 1^{mum} legatum per posterius sublatum in 2^{do} ita auctum fuerit, ut modo per Legatarium præter extraditionem Apochæ Thunnianæ nihil peti possit.

§. 7.

Hic itaque, priusquam ad reliqua progediamur actionis crino-
L.B. de Cramer Obser. Tom. VI. E menon,

menon, ceu tota hujus litigii quæstio proponenda est. Quæritur itaque, an per posterius legatum Appellantem Pietraplana in Codicillo relictum illud legatum, quod Testator tabulis suis Testamento additis Margarithæ Pietraplana quoad proprietatem, ejus marito vero quoad usum reliquerat, sublatum sit, an vero Pietraplana ex Codicillo extraditionem Apochæ Thunianæ, ex primis legatorum tabulis autem solutionem 1500.fl. uxori suæ respective relictorum simul ac conjunctim petere possit.

§. 8.

Atque hoc ipsum, prout dictum est, negavit institutus hæres testamentarius, afferens, Testatorem ultimo legato immum revocasse; sive Legatarium Pietraplana sola extraditione Apochæ Thunianæ contentum esse debere. Quare cum Legarius Pietroplana ab hærede Testamentario Bernardino Furcati ceu magis ab ejus matre, qua Tutrice solutionem legati sibi debiti saepius sed frustra petiisset, tandem re ad Consilium Aulicum Tridentinum delata hæredem Testamentarium citari ac ad solutionem debiti legati adigi petiit.

Citatione, prout petitum erat, obtenta ac 9^{na} Jan. Anno 1757. Magdalena qua hæredis Tutrici insinuata comparens citata Tutrix immum sibi Doctorem Foglia ut Advocatum ex officio adjungi petiit, quo obtento ac Testamento Archi-Presbyteri Furcati per Actorem Pietraplana producto Procurator Joggia Codicillum à Testatore paucis ante mortem suam diebus factum quoque produci petiit; Quod cum Pars Pietraplana recusaret, ac productionem Codicilli non Legatio, sed hæredi incumbere diceret, Pars Furcati eum Codicillum, in quo, prout superius dictum est, Legatio Pietraplana Apocha Thuniana relicta fuerat, 28^{va} Martii 1757. produxit, ac exinde probare conata est, Testatorem novo hoc suo legato pristinum ita revocasse, ut jam per Legatarium Pietraplana praeter Apocham Thunianam nihil peti possit.